16. Præterea ad hoc ut ista præten- sa inhabilitas, seu ineptitudo Verbum Dei prædicandi (Sac. Canonibus, Conciliis generalibus, ac supra citatis DD. prorsus abscondita,) legitimam excusationem præbeat, necesse est, quod Episcopus ea impeditus, fecerit quantum potuit, & omne conatum adhibuerit ad illam re- movendam, aliàs, voluntariè diceretur impedimentum pati, ut communiter docent DD. quos referunt, & sequuntur Barbof. *supra Concil. sess. 23. de refor. c. 2. n. 3. Sperell. decis. 85. n. 26.*

17. Si enim Episcopus nullam, vel minimam adhibuerit diligentiam ad re- movendum tale assertum impedimen- tum (quod studio potest superari,) ac- cingendo se ad actus proximos, experi- mentum, seu periculum faciendo, uti- que ineptitudo supposita eum non excusabit à culpa: Quia quisque tenetur scire ea, quæ ad suum statum, & officium spectant, quæ qui negligit habere, vel facere, peccat peccato omissionis, ut ex D. Thom. 1. 2. *quæst. 76. art. 1. bene probat Sebast. Medic. in Sum. peccator. capi- tal. tit. 5. qu. 37.* Unde Episcopus igno- rans, quia non vult scire, ignorabitur juxta illud Pauli 1. ad Corinth. 14. quod dictum refert Navarr. *conf. 1. de Constit. num. 1. ubi ad casum apta leguntur hæc verba: Cui consequens est, ignorantiam, quam quis habet, quia non vult scire quo li- berius peccet (& nos dicamus quo liberius* ocie-

ocietur) quæ appellatur affectata, vel ob negligentiam laborandi & efficiendi, quod ad sciendum homines suæ conditionis arbitrio prudentis viri efficere debent, quæ appellatur crassa, non excusare, ut idem S. Thom. tradit in d. art. 8. & probatur per illud Apostoli 1. Corinth. 14. ignorans ignorabitur, quod intelligitur de eo, qui noluit intelligere ut bene ageret, Psal. 68. c. idem 37. dist. noluit inquam aut optando non intelligere, aut non faciendo id quod debet ad intelligendum. Hæc Navarrus.

18. Et magis proximè Paris. de resign. lib. 5. quæst. 8. num. 105. ubi de idoneitate Episcoporum loquendo sic ait: Secundò deduco aliam conclusionem, ut Episcopus competentis litteraturæ sit tolerandus in Episcopatu, etiam si sit ignarus administrare temporalia, & spiritualia. Verùm (nota) tenetur addiscere ea quæ spectant ad suum officium, Innocent. in d. c. nisi, & idem quis non excusatur prætextu ignorantiae, quando addiscere potuit, quod ignorat, etiam si Episcopus esset senex. Et num. seq. Quamvis nemo teneatur ad sciendum, sed ad operandum secundum conscientiam, & ad credendum, &c. tamen speciale si hoc casu ratione officii, &c. secundò quamvis ignorantia non sit peccatum, tamen in his qui sunt in aliquo officio, & negligunt discere ea, quæ pertinent ad illud officium, est peccatum.

19. His quatuor assertis impedimentis expolis. Ad quintum responsam dedere Fagnan. & Pirhing. loco superius in principio citato, nuper elapsi sæculi Canonum verè Doctores. Sicque ex hucusque degustatis non obscure (ni fallor) apparet, quod causæ, quas afferunt Pasqualig. & Pignatell. ad excusandos Episcopos à munere prædicationis per se ipsos, esse prorsus irrelevantes. Consultoque me horum Authorum dicta, non Sanctorum Patrum, non Eremitarum auctoritate; sed Canonistarum, & aliorum DD. moderniorum, tum in Divinis litteris, tum in forensibus disciplinis, & institutis apprime versatorum, refutare voluisse, ne Episcopi, qui malè hæc audiunt, inde novam surriperent excusationem, hanc scilicet, quam tradimus, esse doctrinam antiquatam, & solum sæculis jam præteritis applicabilem.

20. Non infior tamen (quæsito in principio proposito quantum mea fert capacitas satisfaciam) plures dari excusationes, quæ reputantur legitimæ, quarum Prima est, ineptitudo, seu hebetudo invincibilis Episcopi, quæ studio, & experimento superari non potuerit; nam cum ignorantia, seu inhabilitas invincibilis ad operandum (quæ talis dicitur quoties studio removeri non potuit) non sit peccatum, ut ex D. Thom. 1. 2. qu. 76. art. 1. probat Medic. in Sum. peccat. capital. tit. 5. qu. 37. & 38. neque removibilis, res videtur redacta ad impossibile, cujus nulla est obligatio, l. nemo potest, ff. de regul. jur.

21. Secunda, Infirmetas corporis, aut mentis: Etenim corpore infirmus non tenetur ad munera personalia, neque comprehenditur in generali dispositione, ut plura privilegia infirmorum referendo tradit Medic. in tractat. de fortuit. casibus part. 2. q. 6. num. 21. & 28. Infirmus verò mentis, puta oblivione seu memoriæ imbecillitate, furore, vel dementia impeditus, multò magis excusabitur: quia qui hæc patitur æquiparatur absenti, & dormienti, ut dicit Medic. loc. citat. quæst. 5. num. 9. & ignorantia invincibili, Dian. part. 3. tract. 6. resol. 41.

22. Tertia. Absentia à Civitate, vel Diocesi ex causis à jure approbatis, quas Concil. Trid. sess. 23. cap. 1. de reform. ad quinque reducit, scilicet Charitas, Urgens necessitas, Obedientia, Ecclesiæ suæ aut Reipublicæ utilitas, Officium aliquod Episcoparui annexum: quas sigillatim explicat Passerin. de stat. hom. tom. 1. qu. 185. art. 5. à num. 53. ad 74. præviaque licentia Sedis Apostolicæ juxta dispositionem Bullæ Urbani VIII. Constit. 190. Bullar. tom. 5.

23. Quarta. Concurrentia non solum Pontificalium, sed etiam aliarum publicarum functionum, quæ sunt in Ecclesia Cathedrali de mane in die Concionis, in quibus notabile temporis spatium infumitur, puta Processionum cum Missa solemnè, Communionis generalis, Expositionis publicæ Venerabilis Sacramenti, & similibus. Ut enim populus in his functionibus libertate spirituali fruatur, & devotio illimitata temporis men-

mensura erga illas augeatur, non erit Concioni revocandus, neque ordo turbandus, sed poterit Episcopus, immò & debet à publica Concione abstinere. Lex etenim semper loco, & tempori debet convenire, ut docet *Text. in c. erit autem ubi glos. verb. temporis 4. dist.* & cum non possit omnes casus aperte determinare, ratione naturali dictante, de similibus ad similia procedit, ut inquit Abb. *conf. 20. n. 1. vers. Et primo præmitto p. 2.*

24. Quinta. Flagellum pestis; tempore enim pestilentiae non est publice concionandum, ne populus in unum conveniens morbo epidemico inficiatur: sed tunc egestatibus populi tam corporis, quam animae, eleemosyna, & administratione Sacramentorum erit per Episcopum succurrendum exemplo D. Caroli Barbof. *de potest. Episc. alleg. 53. post n. 9.* Et est regula, quod omittens aliquod facere causa pestis, non dicitur negligens, Paris. *de resignat. lib. 11. q. 13. n. 61.*

25. Sexta. Inopinata, & urgens necessitas, quæ temporis dilationem non admittit, in die Concionis consilium, auxilium, & opem rebus publicis, seu privatis in re gravi præstandi, si æquè benè per alium præstari nequeat: Quia sicuti necessitas excusat laborantem die festo, & illum, qui ut ei succurrat operatur, Navar. *conf. 2. de ferii n. 1. 3.* ita Episcopus, qui debet esse semper paratus ad opera misericordiae præstanda, poterit Concionem relinquere, ut proximo in necessitate absoluta constituto subveniat: tunc enim relinquitur opus Dei pro Deo, pro ut non semel fecisse legitimus Sanctum Episcopum Salesium.

26. Septima. Modica interpolatio, seu intermissio Concionum ex aliqua honesta causa, puta Messium, & Vindemiarum: Nam respectu ad tempus totius anni, dicitur modica intermissio. Et quamvis Concilium *sess. 24. cap. 4. de reform.* dicat, quod Episcopus saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festis teneatur verbum Dei annunciare: Nihilominus verba Concilii sunt intelligenda civiliter, salva honestate, & tempore congruo, ut de obligato ad residendum *continuo*, interpretatur Card. Tusch. *lit. C. conclus. 977.*

n. 2. & 3. ubi ad hoc refert illud dictum: *Numquam de manu tua exeat Psalterium: hoc est horis congruis.*

27. Et sicuti Cappellanus, qui ex præcepto Testatoris quotidie tenetur celebrare, potest ex sententia hodiè communi, & a Sac. Congregatione Concilii approbata, semel in hebdomada licitè vacare: ita poterit Episcopus, qui tantum lege (quæ mitius agit) arctatur ad concionandum omnibus diebus Dominicis, & festis solemnibus, ex dicta honesta causa per sex, vel octo Dominicas infra annum à Concione inculpabiliter vacare. Et quamquam suo muneri non satisfaciendo *strictè subjaceat ultioni*, ut habetur in *cap. 2. sess. 5. de refór.* Attamen si pro majori parte anni adimpleverit, erit immunis à culpa; exemplo ejus, qui obligatus solvere certam quantitatem ad certum tempus, aliàs non solvendo tempore designato, teneatur ad certam poenam; si solvit majorem partem debiti, non incidit in poenam propter minorem partem non solutam, ut communiter tradunt Canonistæ in *c. super his 8. de poen.* quos refert, & sequitur Barbof. *ibid. n. 1.*

28. Hæc in mea sententia, (sub censura tamen Sanctæ Sedis) sunt juridicæ excusationes, quæ sub regula generali cadere possunt; cæteras ex identitate, vel majoritate rationis æquè justas, & contingibiles, per Episcopum cordatum examinandas relinquendo.

29. Duo autem æra minuta supradicta in præfatorum Assertorum disciplina Ecclesiasticæ Gazophylacio inops intuli, non ut Episcopos Verbum Dei non prædicantes ausim damnare: sed cum eos legitime non impeditos cum Pasqualigo, & Pignatello excusare non potuerim, rationum monumenta, & auctoritates exhibui, memor verbi Jesu (cujus vices in suis Ecclesiis ipsi gerunt) qui dixit se ad prædicandum venisse, ut *Marc. cap. 1.* testatur ibi: *Eamus in proximos vicus, & Civitates, ut ibi prædicem, ad hoc enim veni, & Luc. cap. 4.* ibi, *Oportet me evangelizare Regnum Dei, quia ideo missus sum: necnon gestorum Divorum Francisci, Vincentii Ferrerii, Bernardini, & aliorum quorundam Sanctorum, quorum Con-*

Concionibus (licet nimia verborum simplicitate essent compositæ) multa hominum millia legimus ad Deum fuisse conversâ, non aliis viribus, quàm viribus ardentissimæ charitatis, quàm in eorum cordibus Spiritus Sanctus accendit; charitas enim foras mittit timorem, omnia suffert, omnia sperat, omnia sibi possibi-

lia ducit, & cum Apostolo clamat, *Omnia possum in eo, qui me confortat. Philip. 4.*

Cætera quæ hic ad intelligentiam, & ornatum hujus Constitutionis afferri possent, tetigimus in tit. de for. pœnit. For. 3. 4. 5. & 6. & in tit. de var. provis. Form. 6. & 7. & in tit. de Monialibus Form. 24.

Decretum Sacræ Congregationis circa Indulgentiarum validitatem.

CUM à Sac. Cong. Indulgentiis, Sacrisque Reliquiis præposita Cameracensis Archiepiscopus quævisisset, quæ vis, & sententia clausulæ, quæ hodiè Brevibus Indulgentiarum apponi solet, *Volumus autem, ut si alias Christianis fidelibus d. Ecclesiam qualibet anni die visitantibus aliqua alia Indulgentia perpetua, vel ad tempus nondum elapsum duratura, concessa fuerit, præsentis litteræ nullæ sint;* Sac. Congreg. re diligentius examinata, clausulam sic explicandam censuit, si videbitur S. D. Nostro. Ea minimè contineri Altaria privilegiata pro Defunctis, neque Indulgentias, aut certo generi personarum concessas, ut Confraternitati, Regularibus, & Capitulo, aut certum pium opus in ipsa Ecclesia peragentibus, ut Litanias, aliasve hujusmodi preces recitantibus, ac iis qui Christiana doctrina erudiuntur, vel alios erudiunt, & qui Sanctissimi Eucharistiæ Sacramenti expositioni cum Oratione Quadraginta horarum interfunt, neque Stationum Urbis, & septem Altarium Indulgentias instar septem Altarium Basilicæ Vaticanæ concessas, neque demum, quæ pro unica vice conceduntur. Cæterum si alia Indulgentia, sive non plenaria in perpetuum, vel ad tempus, tum ab eodem, tum ab alio Romano Pontifice, generatim Christianis fidelibus Ecclesiam, vel aliquod ejus Altare, seu Cappellam visitantibus, eodem anni die, vel diverso, concessa fuerit, de qua non fiat in litteris Apostolicis mentio, has litteras ob adjectam clausulam esse prorsus irritas, ac nullas.